
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                Ηράκλειο 11-02-2026 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ                                                                                            Αρ.Πρωτ.: 45005 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΓΡ.ΟΙΚ. & ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ       
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
Τμήμα Αναπτυξιακών Προγραμμάτων  
Ταχ. Δ/νση:   Νικ. Πλαστήρα 100 
Ταχ, Κωδ.:    71201 Ηράκλειο 
Πληροφορίες: Ανδρεαδάκη Α., Αλεξάκη Βαλ., Ζερβού Ευδ. 
Τηλ.:         2813407910, 905, 904 
Email:        andreadaki@crete.gov.gr, v.alexaki@crete.gov.gr, 
                    zervou@crete.gov.gr  

 
 

Θέμα: Απόφαση καθορισμού συνεχιζόμενων πράξεων της Δράσης 4.1.2. 

«Υλοποίηση επενδύσεων που συμβάλλουν στην εξοικονόμηση ύδατος» του ΠΑΑ 

2014-2022, στην Παρέμβαση Π3-73-2.2 «Επενδύσεις στις γεωργικές εκμεταλλεύσεις 

που συμβάλλουν στην εξοικονόμηση ύδατος» του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΑΠΔΕ: «Ανειλημμένες υποχρεώσεις της Δράσης 4.1.2 του 

Υπομέτρου 4.1, του ΠΑΑ 2014 – 2022 στην Παρέμβαση Π3-73-2.2  του ΣΣ ΚΑΠ 2023 – 

2027, Περιφέρειας Κρήτης προηγ. κωδικός έργου 2023ΣΕ08210027» 

 

 

Ο Περιφερειάρχης Κρήτης 
 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως κάθε φορά ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 149/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Κρήτης» (ΦΕΚ 

242/Α’/2010), όπως κάθε φορά ισχύει.  

3. Τον ν. 4914/2022 (Α’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων ΑΕ» και άλλες διατάξεις.»  και ιδίως της παρ. 32 του άρθρου 63. 

4. Την υπ’ αριθ. 4950/25-09-2020 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

με θέμα «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής της Δράσης 4.1.2 «Υλοποίηση επενδύσεων που 

συμβάλλουν στην εξοικονόμηση ύδατος» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 

της Ελλάδας 2014-2020» (ΦΕΚ 4377 Β΄). 

5.  Την υπ. αριθμ. 1710/07-05-2021 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την υποβολή 

προτάσεων στο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 στο Mέτρο 4: 

 

mailto:andreadaki@crete.gov.gr
mailto:zervou@crete.gov.gr
ΑΔΑ: Ρ2307ΛΚ-6Ν4



«Επενδύσεις σε υλικά στοιχεία του ενεργητικού», Υπομέτρο 4.1: “Στήριξη για επενδύσεις 

σε γεωργικές εκμεταλλεύσεις”, Δράση 4.1.2 “Υλοποίηση επενδύσεων που συμβάλλουν στην 

εξοικονόμηση ύδατος”.    

6. Την υπ’ αρ. 285559/01-09-2023 απόφαση «Τροποποίηση της υπ’ αριθμό 179565/01-06-

2023 απόφασης ένταξης πράξεων φυσικών και νομικών προσώπων και συλλογικών 

σχημάτων στη Δράση 4.1.2 «Υλοποίηση επενδύσεων που συμβάλλουν στην εξοικονόμηση 

ύδατος» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 - 2020» στο πλαίσιο της υπ. 

αριθ. 1710/7-5-2021 Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων στήριξης». 

7. Την υπ’ αρ. 2450/11-10-2024 (ΑΔΑ 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ) απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός Α) των Ειδικών Υπηρεσιών Διαχείρισης των 

Προγραμμάτων των Περιφερειών και Β) των Γενικών Διευθύνσεων Περιφερειακής 

Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειών ως Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) 

Παρεμβάσεων του Πυλώνα ΙΙ του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτές.» 

8. Το Στρατηγικό Σχέδιο για την Κοινή Αγροτική Πολιτική (ΣΣ ΚΑΠ) της Ελλάδας 2023-2027 και 

ειδικότερα την Παρέμβαση Π3-73-2.1 «Σχέδια Βελτίωσης Γεωργικών Εκμεταλλεύσεων που 

συμβάλουν στην Ανταγωνιστικότητα». 

9. Την υπ΄ αρ. 1040/28-3-2023 (Β΄2179) απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου «ΣΔΕ» παρεμβάσεων  ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027». 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

1. Τη βεβαίωση ολοκλήρωσης τμήματος των πράξεων του συνημμένου Πίνακα του 

Παραρτήματος ΙΙ της Δράσης 4.1.2, σύμφωνα με τα οριστικοποιημένα στοιχεία 

πληρωμών του Οργανισμού Πληρωμών έως 31/12/2025, συνολικού ύψους 

31.579,92€. 

 
2. Τη συνέχιση των πράξεων του Μέτρου 4.1.2 του ΠΑΑ 2014-2022 στην Παρέμβαση 

Π3-73-2.2 του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 συνολικού προϋπολογισμού 25.803,49€ σύμφωνα 

με τα στοιχεία του Πίνακα του Παραρτήματος 1. 

 

 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΣΤΟ ΑΠΔΕ 

Το ποσό των 25.803,49€ θα χρηματοδοτηθεί από την ΣΑ 082/7 του Αναπτυξιακού 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και σύμφωνα με το Άρθρο 60 του Ν. 4914/2022, περί 

“Χρηματοδοτήσεων και πληρωμών από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων”. 

Με την παρούσα εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 7 της ΚΥΑ 1423/312154/2023 (ΦΕΚ 

Β’ 5949/12.10.2023) «Ρύθμιση θεμάτων διαχείρισης εισροών των Επενδυτικών Ταμείων της 

ΕΕ για έργα που χρηματοδοτούνται μέσω του ΠΔΕ. 

 

ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ 

1. Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής αιτημάτων πληρωμής ορίζεται η 30η Σεπτεμβρίου 

 

ΑΔΑ: Ρ2307ΛΚ-6Ν4



2026. 

2. Ως καταληκτική ημερομηνία εκταμίευσης της εκκαθαρισμένης δημόσιας δαπάνης των 

αιτημάτων πληρωμής ορίζεται η 15η Δεκεμβρίου 2026. 

3. Οι όροι και προϋποθέσεις στήριξης, οι διαδικασίες, τα ποσά και ποσοστά στήριξης για την 

εφαρμογή του προγράμματος ενισχύσεων για την πληρωμή των ανειλημμένων 

υποχρεώσεων της Δράσης 4.1.2 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης  (ΠΑΑ) της 

Ελλάδας 2014 – 2022  είναι σύμφωνα με: 

3.1 Την υπ’ αριθ. 4950/25-09-2020 υπουργική απόφαση με θέμα «Καθορισμός πλαισίου 

εφαρμογής της Δράσης 4.1.2 «Υλοποίηση επενδύσεων που συμβάλλουν στην 

εξοικονόμηση ύδατος» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 

2014-2020» (ΦΕΚ 4377 Β΄). 

3.2 Την υπ’ αρ. 285559/01-09-2023 απόφαση «Τροποποίηση της υπ’ αριθμό 179565/01-

06-2023 απόφασης ένταξης πράξεων φυσικών και νομικών προσώπων και συλλογικών 

σχημάτων στη Δράση 4.1.2 «Υλοποίηση επενδύσεων που συμβάλλουν στην 

εξοικονόμηση ύδατος» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 - 2020» 

στο πλαίσιο της υπ. αριθ. 1710/7-5-2021 Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων στήριξης». 

 

ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Η Παρέμβαση Π3-73-2.2 του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Γεωργικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ).  

 
 
 

 
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 
 
 
 
 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ρ2307ΛΚ-6Ν4



Παράρτημα Ι 
 

Στοιχεία ολοκλήρωσης τμήματος του έργου στο ΠΑΑ 2014-2022 και μεταφοράς υπολοίπου στο ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 
 

Προηγούμενος 
κωδικός έργου ΑΠΔΕ 

Συνολικός Π/Υ 
έργου ΑΠΔΕ 

Π/Υ ολοκληρωμένου 
τμήματος στο ΠΑΑ 2014-2022 

Πληρωμές ΠΑΑ 
2014-2022 

Υπόλοιπο προς 
μεταφορά στο ΣΣ ΚΑΠ 

Αδιάθετα ποσά  
ΕΛΕΓΕΠ 

2023ΣΕ08210027 350.000,00€ 122.831,38€ 122.265,12€ 13.122,12€ 227.734,88€ 

 
 
 

 

ΑΔΑ: Ρ2307ΛΚ-6Ν4



 
Παράρτημα ΙΙ 

 
Στοιχεία Απόφασης καθορισμού συνεχιζόμενων πράξεων / υποέργων του Έργου 

 
 
 
 

 
 

A/A 

Κωδικός ΟΠΣΑΑ – 
Κωδικός ΟΠΣΚΑΠ 

Συνολικός Π/Υ στο 
ΠΑΑ 2014 – 2022 

Δημόσια Δαπάνη 
ΠΑΑ 2014 – 2022 

Σύνολο Πληρωμών 
(σε Δ.Δ.) που έχουν 
πραγματοποιηθεί 
μέχρι 31/12/2025 

στο ΠΑΑ 2014 – 2022 

Συνολικός Π/Υ στο 
ΣΣ ΚΑΠ 2023 – 2027 

Δημόσια Δαπάνη 
ΣΣ ΚΑΠ 2023 – 2027 

 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 
1 0045922992 17.211,93 € 7.745,36 € 2.931,30 € 10.697,93 € 4.814,06 € 

2 0045923029 68.223,52 € 37.522,94 € 28.648,62 € 15.105,56 € 8.308,06 € 

ΣΥΝΟΛΟ 85.435,45 € 45.268,30 € 31.579,92 € 25.803,49 € 13.122,12 € 
 
 
  

ΑΔΑ: Ρ2307ΛΚ-6Ν4


		2026-02-11T13:24:14+0200
	Athens




